АДМИНИСТРАЦИЯ
МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  20.08.2020г.                                                                                                            №55

О привлечении сил и средств для экстренной эвакуации населения в безопасные зоны (пункты временного размещения) в случае возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с пожарами на территории Моисеевского сельского поселения
Котовского муниципального района Волгоградской области.

         В целях оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации, связанных с пожарами и снижения уровня негативных последствий, а также  руководствуясь решением КЧС и ПБ Волгоградской области от 06.08.2020 №7/1 «О готовности органов управления и сил функциональных и территориальной подсистем Волгоградской области РСЧС к осуществлению мероприятий по ликвидации природных пожаров, оказанию помощи гражданам, терпящим бедствие на водных объектах» админситрация Моисеевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить  План эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Моисеевского сельского поселения. (Приложение №1);
1. Утвердить Порядок (Алгоритм) действий по привлечению сил и средств для экстренной эвакуации населения в безопасные зоны (пункты временного размещения) в случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории Моисеевского сельского поселения. ( Приложение №2);
1. Утвердить маршруты эвакуации населения в безопасные районы (ПВР) в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Моисеевского сельского поселения. (Приложение №3);
1. Для эвакуации населения в безопасные районы (ПВР) привлекать все имеющиеся силы и средства администрации Моисеевского сельского поселения, подведомственных организаций, силы и средства предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории населенных пунктов сельского поселения (по согласованию);
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;

     Глава Моисеевского
сельского поселения                                                 С.Ф. Лесниченко

Приложение №1
к постановлению
администрации Моисеевского
сельского поселения
 №55   от 20.08.2020г.

ПЛАН
эвакуации населения  Моисеевского сельского поселения
в безопасные районы (ПВР) в случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории
Моисеевского сельского поселения

1.  Краткая характеристика Моисееского сельского поселения
 Котовского муниципального района.

Моисеевское сельское поселения организовано в 2006 году, расположено в северо-восточной части Котовского района и граничит:
			на севере с  Даниловским районом
			на юге с Котовским поселением
			на востоке с Коростинским поселением
			на западе с Попковским поселением
	Удаление от г. Волгограда - 250 км, от районного центра - 12 км. По территории поселения 3.6  км автомобильных дорог с твердым покрытием и  31 км грунтовых дорог. Грунтовые дороги в период весенней и осенней распутицы для автомобильного транспорта становится труднопроходимыми, а на отдельных участках - непроходимыми. Ближайшая ж.д. станция – Лапшинская находится в 38 км.
	В состав сельской администрации входят 2 (два) населенных пункта, в которых проживает 994  человек, из них:
             рабочих и служащих ---
	детей                            ---
	пенсионеров               ---

         Основные населенные пункты: --- с. Моисеево, проживает – 829 чел.
                                                                ---с. Ефимовка, проживает- 165чел.                                                           –

	Территория сельского поселения составляет 22875 га, в том числе: под населенными пунктами 421 га, под посевами 3964 га, под пастбищами 3936 га, под лесами 3649 га, под сенокосами 18 га , под дорогами 54 га, остальная территория занята естественной растительностью.
Климат умеренно континентальный. Средняя  температура: зимой – 250 С, летом  + 300 С.
	Основное направление развития – растениеводство (возделывание пшеницы, подсолнечника, кукурузы,) и животноводство ( крупный рогатый скот, свиньи, лошади) .
На территории сельской администрации имеется:
	административных зданий    - 1	культурно- бытовых зданий - 1
	ведомственных зданий          - 4
	частных домов                        - 338
	Жилищный фонд составляет 22,8 тыс. кв. м.
 На территории сельского поселения располагаются:

ФАП –  1;
Школы – 1
ООО «Атлант»-1
Фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей -3

На территории поселения имеются 2 пруда, с ГТС землянного типа.

	№
пп
	Наименование сооружения
	Местоположение, координаты
	Собственник балансодержатель
	Параметры
	В зоне подтопления
домов/чел.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Пруд
«Ефимовский»

	В 1,0 км. восточнее здания почты по ул. Мира 55 в с. Ефимовка Котовского района
	Федеральная собственность
	гидротехническое, протяженность – 750 м., высота –6,0 м., площадь – 12750 кв.м., материал – грунт;

	2
	Пруд
«Австрийский»

	В 6,2 км. северо-восточнее здания почты, по ул. Октябрьская,13 с. Моисеево Котовский район Волгоградская область, 50о15` 15,2``с.ш.; 44о48`13``в.д
	Администрация Моисеевского сельского поселения
	гидротехническое, протяженность – 520 м., высота – 10,0 м., площадь – 6240 кв.м., материал – грунт;

  Пруд «Ефимовский»  относятся к потенциально опасным объектам, т. к. в случае прорыва ГТС приведут к чрезвычайным ситуациям, связанным с подтоплением населенных  пунктов.
  На территории поселения  не отмечено катастрофических наводнений, ураганов, смерчей, землетрясений. В то же время в летний, особенно засушливый период, высока вероятность лесных и степных пожаров прилегающих к населённым пунктам поселения.
В соответствии со ст.11 Федерального Закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» при администрации Моисеевского сельского поселения  создана постоянная эвакуационная комиссия (Постановление главы администрации Моисеевского сельского поселения  № от 10.02.2015 «О  создании эвакуационной комиссии  на территории Моисеевского сельского поселения » ).
Постановлением главы администрации Моисеевского сельского поселения №7  от 18.02.2010 «О создании пунктов временного размещения населения, на территории Моисеевского сельского поселения» создан пункт временного размещения (ПВР). ПВР в Моисеевском  сельском поселении  создан на базе МКОУ «Моисеевская СОШ», для  размещения пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (ЧС), создание условий для сохранения жизни и здоровья людей в наиболее сложный в организационном отношении период после возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Работу ПВР организует постоянная эвакуационная комиссия Моисеевского сельского поселения .

     2. Эвакуация населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Наибольшую опасность для населения представляют всевозможные  инфекционные заболевания людей,  лесные и степные пожары, весенние паводки, ураганные ветра, могущие причинить крупный ущерб объектам экономики и террористические акты.
Для выполнения эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций (ЧС) при пункте временного размещения (ПВР) сельского  поселения создаётся оперативная группа с задачей оперативного вывоза населения, находящегося в зоне ЧС и последующей доставки их на пункт временного размещения, который создан на базе  МКОУ Моисеевская СОШ, где проводится учет, размещение, обеспечение размещаемого населения питанием, водой и оказание первой медицинской помощи.
Силами эвакоприемной комиссии Моисеевского сельского поселения проводится организационная и практическая работа по выполнению эвакуационных мероприятий на территории поселения, по эвакуации населения  из зон ЧС. Учет, размещение и организация жизнеобеспечения эваконаселения в пункте временного размещения - далее (ПВР) осуществляется администрацией ПВР.
С получением информации от дежурного диспетчера ЕДДС или от населения об угрозе возникновения ЧС или произошедшей ЧС, по распоряжению главы Администрации  Моисеевского сельского поселения или председателя КЧС и ПБ  проводится оповещение и сбор эвакоприемной комиссии поселения, по схеме оповещения. Место сбора членов комиссии –  административное здание Моисеевского  сельского поселения.

Председатель эвакоприёмного пункта :

-организует оповещение членов ПВР и дает указание о разворачивании ПВР с задачей учета, размещения и организация жизнеобеспечения эваконаселения из зоны ЧС.
-ставит задачи каждому члену ПВР в соответствии с создавшейся обстановкой.
- организует уточнения количества населения, подлежащего эвакуации из зоны возможной ЧС (ЗВЗ), проводит уточнение необходимого количества автомобильного транспорта и определяются сроки подачи его к местам посадки, уточняются маршруты эвакуации.
- о принятых мерах информирует главу Администрации Моисеевского сельского поселения, главу  Котовского муниципального района и председателя КЧС и ПБ Администрации Котовского муниципальный район и получает от них дальнейшие указания.
При возникновении ЧС на территории муниципального образования в зависимости от масштабов ЧС и требований к срочной проводимости эвакуации (экстренная, безотлагательная, носящая локальный характер), эвакуация может осуществляться по решению главы сельского поселения  по согласованию с главой Администрации Котовского  муниципальный район:
а) эвакуация населения, материальных и культурных ценностей из зоны  ЧС;
б) при лесных , степных пожарах и т.д.;

Оповещение населения

При возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера население оповещается громкоговорителем,  посыльными, а так же  по сигналу «Внимание всем» и последующей текстовой информацией. В случае необходимости информирование населения организуется силами и средствами ГУ РОВД ВО «Котовский» с использованием  автотранспорта, оборудованного громкоговорящей связью.
Численность населения, подлежащего эвакуации, будет зависеть от погодно-климатических условий и характера чрезвычайной ситуации.
Пенсионеры, беременные женщины и дети до 14 лет вывозятся автотранспортом  находящихся на территории поселения (по заранее согласованному плану). Эвакуация инвалидов (больных) осуществляется автотранспортом сельского поселения. Остальное население выводится пешим порядком, или на личном транспорте в безопасные районы (ПВР).
В целях обеспечения общественного порядка и регулирования дорожного движения от ГУ МВД ВО «Котовский»  выделяются посты охраны общественного порядка в районах ЧС и патрульные автомобили для регулирования и обеспечения безопасного прохождения автомобильных колонн на маршрутах эвакуации   (4 чел , 2 ед.т).
При необходимости распоряжениями главы   поселения в  административных зданиях, в общеобразовательных учреждениях (по согласованию) создаются дополнительные пункты временного размещения (ПВР) для размещения  эваконаселения.
Первоочередное жизнеобеспечение  населения, лишившегося жилья, возлагается на главу администрации  Моисеевского сельского  поселения, главу администрации Котовского  муниципального района.
Санитарная противоэпидемическая обработка при необходимости производится сотрудниками территориального  управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области  в г.Котово.
Контроль за проведением мероприятий по эвакуации населения при ЧС на территории поселения осуществляется главой администрации Моисеевского сельского поселения, КЧС и ПБ сельского поселения,

3. Порядок оповещения должностных лиц, ответственных за размещение и первоочередное жизнеобеспечение эваконаселения
С получением распоряжения на проведение  эвакуационных мероприятий на территории поселения. проводится оповещение должностных лиц  ответственных за размещение и первоочередное жизнеобеспечение эваконаселения согласно отработанной схеме управления и связи (Приложение №1). В выходные, праздничные дни и ночное время оповещение осуществляется диспетчерами ЕДДС Администрации Котовского муниципального района ( по телефонам  согласно списку оповещения).
В рабочее время руководящий состав и лица ответственные за размещение и первоочередное обеспечение эваконаселения оповещаются руководителем  эвакоприемного  пункта  или его заместителем.

4. Организация первоочередного жизнеобеспечения  эваконаселения в пунктах размещения
Для  обеспечения эвакуируемого населения питанием и средствами первой необходимости администрацией Моисеевского сельского поселения  с ИП Быков заключен договор на поставку продуктов питания и вещевого имущества.
 Оказания первой медицинской помощи населению и эвакуируемому населению в местах его размещения осуществляется Моисеевским ФАП Тихонова Н.В.
Для обеспечения эваконаселения технической водой в местах размещения эваконаселения  имеется скважина на территории МСОШ.

5. Здания и сооружения, планируемые для размещения эвакуируемого населения
При возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера население эвакуируется из зоны ЧС и временно размещается в пункте временного размещения с.Моисеево.
В случае необходимости, по распоряжению главы администрации сельского поселения, для размещения населения могут использоваться и другие  здания и сооружения, расположенные на территории Моисеевского сельского поселения:
 Дома культуры – 1 шт.

             6. Сведения о ПВР.
	№
	Муниципальное образование
	Населенный пункт
	Место размещения ПВР, адрес
	Количество мест
	ФИО руководителя ПВР,
 телефон

	Моисеевское сельское поселение
	с.Моисеево
	МКОУ Моисеевкая  СОШ
с.Моисеево ул.Октябрьская 11

200

Тюрина Е.В
т 5-27;

7. Порядок размещения эваконаселения
Размещение эвакуируемого населения из района чрезвычайной ситуации осуществляется приемной эвакуационной комиссией сельского  поселения  по распоряжению  главы поселения. На ПВР проводится регистрация, учет прибывающего населения и размещение его по ПВР, организуются мероприятия по жизнеобеспечению эваконаселения.

8. Организация управления и взаимодействия

Управление эвакуационными мероприятиями осуществляет эвакуационная комиссия поселения в тесном взаимодействии с Комиссией по ЧС и ПБ поселения, эвакуационными комиссиями  объектов экономики поселения.
В рамках эвакуационной комиссии осуществляется взаимодействие с эвакуационной комиссией Котовского муниципального  района, Военным комиссариатом района, Отделом внутренних дел по Котовскому району, ГБУЗ ЦРБ Котовского района,  районной ветеринарной службой.
Результаты оценки обстановки и принятые решения докладываются в эвакуационную комиссию Котовского  района, отдел МПЭ, ГО и ЧС  Котовского района.
 Донесения по установленной форме представляются:
- Главе администрации Котовского муниципального  района;
- отдел МПЭ, ГО и ЧС  Котовского муниципального района.

Решения  эвакуационной комиссии поселения носят обязательный характер на всей территории поселения, при необходимости оформляются распоряжениями главы поселения.

 Приложение №2
к постановлению
администрации Моисеевского
сельского поселения
 №55   от 20.08.2020г.

Порядок (алгоритм)
действий по привлечению сил и средств для экстренной эвакуации населения в безопасные зоны (пункты временного размещения) в случае возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с пожарами на территории   Моисеевского сельского поселения.

   При поступлении сигнала о угрозе возникновения и  (или) возникновении чрезвычайных ситуаций ( пожара) на территории Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района:

1.  Глава Моисеевского сельского поселения  (Лесниченко С.Ф.) уточняет место чрезвычайной ситуации, её масштабы, дальнейшее развитие ситуации. Для чего уточнить:
1. количество домов попадающих в зону пожара;
1. количество населения (в том числе детей и инвалидов), проживающего в домах попадающих в зону ЧС (пожара);
1. куда производится размещение эвакуированных (ПВР с.Моисеево Тюрина Е.В. т.5-27), какая производится (планируется) помощь эвакуированным (оказание медицинской помощи: Моисеевский ФАП Тихонова Н.В.. т.5-38) и т. д.;

2. Определить порядок эвакуации и способы эвакуации. Для чего: с учетом распространения ЧС (пожара) определить эвакуацию детей, стариков, инвалидов, женщин, мужчин в первоочередном порядке, далее определить эвакуацию ТМЦ, КРС и МРС, кормов, запасов продовольствия и прочее. В пешем порядке и на автомобилях и т. д.
  В соответствии с Планом эвакуации для  эвакуирования  населения привлекается транспорт: Нива Шевролет Главы с/п-1шт, УАЗ-467-1шт. Автотранспорт для эвакуации выдвигается по указанным адресам.

3. Определить адреса мест сбора населения  ПВР с.Моисеево), их адреса и контактные телефоны, количество материальных и культурных ценностей, КРС, МРС подлежащих эвакуации. Для чего: Установить дома попадающие в зону ЧС, (пожара) с указанием адреса, Ф.И.О. владельца  дома, количества жильцов, проживающих по данному адресу, с указанием номеров мобильных телефонов. Составить опись имущества, подлежащих вывозу в безопасную зону, сельскохозяйственных животных, подлежащих перегону в места временного содержания (по каждому дому отдельно) Сбор и эвакуация населения в ПВР осуществляются согласно маршрутам эвакуации;
 Для эвакуации людей и перевозки материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из зоны ЧС (пожара) привлекаются: члены ДПД (Начальник ДПД Лесниченко С.Ф.. т.89272524189), наиболее активные граждане. Для эвакуации маломобильных групп населения привлекаются соц.работники (с.Моисеево, Лендшмидт Л.А.)
4. Организовать работу эвакокомиссии и формирование колонн для отправки в ПВР. Привлечь транспорт для эвакомероприятий (в соответствие с планом эвакуации), распределить транспорт по пунктам посадки, уточнить маршруты движения колонн. Для чего: Определить необходимое количество спасательных групп, численность человек, техники, необходимой для эвакуации населения и их имущества. Спасательные группы формировать из числа ДПД, муниципальных учреждений, объектов хозяйствования и частных фирм (ТОО, ИП), расположенных на территории населенных пунктов.
5. Организовать информирование населения, подлежащего эвакуации, о порядке и правилах действий при проведении эвакомероприятий (в соответствие с планом эвакуации). Для чего: подготовить памятки  для размещение в Интернет ресурсах, местные СМИ и  радио трансляции.

6. О складывающейся  обстановке на месте ЧС (пожаре) докладываю постоянно главе Котовского муниципального района  (Чумакову  С.В.).